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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Значительное число женщин подвергается гистерэктомии ежегодно, 70%

гистерэктомий выполняется по поводу доброкачественных заболеваний: миома

матки, аденомиоз, нарушение менструального цикла и генитальный пролапс [16,

70]. Гистерэктомия во всем мире является одной из самых распространенных

операций в гинекологической практике [5, 18, 60]. Доля гистерэктомий в

структуре гинекологических операций в России составляет 32,5–38,2% [14, 19]. В

настоящее времени существуют следующие доступы гистерэктомии:

вагинальный, абдоминальный, лапароскопический, роботизированный и

комбинированный. Поскольку влагалищная гистерэктомия (ВГ) и

лапароскопическая гистерэктомия (ЛГ) являются минимально инвазивными

доступами для выполнения гистерэктомии, существует множество мета-анализов

рандомизированных контролируемых исследований (РКИ), сравнивающих

вышеописанные доступы при доброкачественных гинекологических

заболеваниях, с целью определения, какой хирургический доступ оптимальнее.

Сравнение, как правило, выполнялось по следующим параметрам:

продолжительность операции, кровопотеря, частота конверсии доступа,

послеоперационная боль, послеоперационные осложнения, длительность

пребывания пациенток в стационаре. Результаты исследований не показали

различий между двумя группами по частоте конверсии доступа, величине

интраоперационной кровопотери, общей частоте осложнений,

продолжительности пребывания в стационаре и продолжительности

восстановления после операции. Однако влагалищный доступ

продемонстрировал более короткую продолжительность операции и меньшую

боль через 24 ч после операции, чем лапароскопический. Несмотря на

доказательства, подтверждающие преимущества ВГ, современные

статистические данные указывают на то, что ВГ недостаточно используется при

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6591934/#CR1
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лечении доброкачественных гинекологических заболеваний. Влагалищный

доступ гистерэктомии является доступом выбора главным образом при наличии

пролапса гениталий. Возможным объяснением этому является то, что

влагалищная гистерэктомия при отсутствии пролапса гениталий более сложная

операция и требует от хирурга знаний тонкостей анатомии малого таза и

способов подхода к его структурам, которые на начальном этапе операции

остаются закрытыми для обзора, а хирургу приходится работать в «стесненных»

условиях. Основные трудности при выполнении влагалищной гистерэктомии без

пролапса гениталий связаны с лигированием маточных сосудов, а также

кардинальных и крестцово-маточных связок, так как наложение зажимов на эти

структуры и их лигирование сопровождается определенными сложностями из-за

ограничения пространства для манипулирования [2].

Степень разработанности темы

Возобновлению научно-практического интереса к влагалищному доступу

гистерэктомии способствовало внедрение электрохирургического метода

осуществления гемостаза, традиционно применяемого в лапароскопической

хирургии, а именно, биполярного инструмента, с помощью которого облегчилось

осуществление гемостаза, так как при этом большая часть лигатур заменяется

коагуляцией [131, 137, 142]. Существует большое количество различных

электрохирургических устройств для выполнения гемостаза. В связи с этим

становится целесообразным проводить поиск наиболее безопасного

электрохирургического инструмента для осуществления гемостаза. Технология

коагуляции предусматривает сочетание в себе высокочастотного импульса

биполярного сигнала с возможностью автоматического дозирования мощности

тока, что обеспечивает оптимизацию величины рабочего тока. Функция

«Автостоп» автоматически дезактивирует систему при достижении оптимального

результата коагуляции. Термическое боковое повреждение сведено к минимуму,

таким образом окружающие ткани защищены. Во многих областях применения,

например в гинекологии (вагинальная гистерэктомия), этот аспект является
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преимуществом с точки зрения безопасности.

Неоспоримым является тот факт, что в настоящее время влагалищный

оперативный доступ еще не завоевал всеобщего признания и не занимает

достойного места в арсенале хирургов-гинекологов, несмотря на то, что по

сравнению с лапаротомией значительно легче переносится больными и для

своего выполнения не требует дорогостоящего эндоскопического оборудования в

отличие от лапароскопии [8]. Таким образом, актуальность настоящего

исследования заключается в анализе эффективности и безопасности

электрохирургического метода гемостаза при влагалищной гистерэктомии в

сравнении с традиционным методом гемостаза при влагалищной гистерэктомии.

Цель исследования

На основании сравнительного анализа эффективности и безопасности двух

хирургических методов гемостаза (традиционного лигирования и

электрохирургического) улучшить результаты влагалищной гистерэктомии.

Задачи исследования

1. Оценить результаты влагалищных гистерэктомий, выполненных с

использованием традиционного и электрохирургического гемостаза и провести

сравнительный анализ эффективности данных методов гемостаза.

2. Сравнить интенсивность и длительность послеоперационной боли при

влагалищной гистерэктомии с применением различных методов хирургического

гемостаза и обосновать целесообразность использования электрохирургии с

целью улучшения течения раннего послеоперационного периода.

3. Изучить термометрические характеристики тканей в зоне

хирургического вмешательства при воздействии различных

электрохирургических инструментов с целью снижения риска латерального

термического повреждения.

4. Оценить морфологические особенности тканей после воздействия

биполярной энергии различных электрохирургических генераторов, отследить

взаимосвязь вышеописанных изменений с температурными величинами.
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5. Определить оптимальный инструмент для электрохирургического

гемостаза при выполнении влагалищной гистерэктомии с учетом

термометрических и морфометрических характеристик.

Научная новизна

Впервые изучены результаты влагалищной гистерэктомии, выполненной

двумя методами гемостаза: электрохирургическим или традиционным, дана

сравнительная характеристика их эффективности в ближайшем

послеоперационном периоде. Оценена интенсивность и длительность болевого

синдрома при использовании различных методов гемостаза. Впервые выявлены

преимущества электрохирургического метода гемостаза на основании улучшения

интраоперационных параметров и течения послеоперационного периода.

Впервые изучены термометрические характеристики тканей в зоне

вмешательства с использованием различных биполярных инструментов,

позволившие уточнить возможность латерального термического повреждения.

Выявлены гистологические особенности тканей после воздействия различных

биполярных инструментов. Впервые получены достоверные корреляционные

связи между термометрическими и морфометрическими характеристиками

тканей, позволившие уточнить патогенетические варианты развития

латерального термического повреждения при выполнении электрохирургической

влагалищной гистерэктомии. Обоснован выбор оптимального

электрохирургического биполярного инструмента.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Дано научное обоснование преимуществ использования

электрохирургического метода гемостаза на основании сравнительных данных

интраоперационных параметров (кровопотери, продолжительности), частоты и

структуры осложнений, особенностей течения послеоперационного периода

(снижение интенсивности и длительности болевого синдрома) у больных,

перенесших влагалищную гистерэктомию, оперированных с использованием

различных методов гемостаза (электрохирургического и традиционного

лигирования связок и сосудов).
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Доказано, что электрохирургическая влагалищная гистерэктомия

относительно безопасна и проста в исполнении, малотравматична, с небольшим

числом интра- и послеоперационных осложнений. Установлены факторы риска

латерального термического повреждения. Уточнена возможность латерального

термического повреждения в зависимости от термометрических и

морфометрических характеристик тканей. Внедрение в практику

электрохирургического метода гемостаза может иметь решающее значение в

оптимизации влагалищной гистерэктомии.

Методология и методы исследований

С 2016 по 2020 гг. пролечено 100 пациенток, которым была выполнена

влагалищная гистерэктомия на базе Федерального государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Санкт-Петербургская клиническая больница

Российской академии наук. Научное исследование включало в себя оценку

жалоб, сбор анамнестических и клинических данных, разработку критериев

включения, невключения и исключения пациенток из исследования, регистрацию

данных медицинской документации, статистическую обработку полученных

данных, анализ и обобщение полученных результатов. В соответствии с

поставленными целью и задачами разработан алгоритм исследования,

включающий клинико-анамнестические и лабораторные методы диагностики,

ультразвуковое, термометрическое, морфологическое исследования, а также

статистическую обработку полученных данных. В зависимости от метода

гемостаза во время влагалищной гистерэктомии пациентки были разделены на

две группы. В группу I была включена 51 пациентка, перенесшая влагалищную

гистерэктомию с применением электрохирургического метода гемостаза. Группу

II составили 49 пациенток, перенесших влагалищную гистерэктомию с

традиционным методом гемостаза. Набор пациенток в обе группы осуществлялся

проспективно. Исследование было одобрено этическим комитетом Первого

Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. акад.

И.П. Павлова 25 ноября 2016 года. Все пациентки подписали письменное
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информированное согласие на сбор и обработку персональной информации. При

выполнении настоящего исследования оценивалась эффективность каждой

операции по наличию/отсутствию интраоперационных и послеоперационных

осложнений, продолжительности операции, величине кровопотери, болевому

синдрому в послеоперационном периоде, пребыванию пациенток в стационаре и

др.

Критериями включения в исследование:

1. Пациентки с симптомной миомой матки размерами до 15 недель

беременности.

2. Пациентки с гиперпластическими процессами эндометрия.

3. Пациентки с аденомиозом.

4. Пациентки с заболеваниями шейки матки.

Критерии невключения в исследование:

1. Пациентки с симптомной миомой матки размерами более 15 недель

беременности.

2. Пациентки с злокачественными или предраковыми заболеваниями

гениталий, при которых объём вмешательства должен быть расширен.

3. Пациентки с воспалительными заболеваниями органов малого таза.

4. Пациентки с генитальным пролапсом.

5. Пациентки с инфильтративным эндометриозом.

Критерии исключения из исследования:

1. Отказ от дальнейшего участия в исследовании.

2. Возникновение или обострение во время исследования интеркуррентного

соматического заболевания.

Раскрытие темы исследования и реализация поставленных задач

потребовали планирования следующих этапов исследования:

1-й этап. Первичное клинико-лабораторное обследование пациенток,

включающее в себя сбор анамнеза и анализ анамнестических данных,

общеклинический и гинекологический осмотр, консультация смежных
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специалистов, формирование группы пациенток, нуждающихся в влагалищной

гистерэктомии и не имеющих противопоказаний к данному виду лечения.

2-й этап. Оперативное лечение с использование электрохирургического и

традиционного гемостаза с оценкой следующих параметров: продолжительность

операции, кровопотеря.

3-й этап. Проспективное наблюдение за пациентками с целью сравнения

течения послеоперационного периода. Сравнительное клинико-лабораторное

обследование группы электрохирургического гемостаза с группой традиционного

гемостаза. Оценивались следующие параметры послеоперационная боль, разница

гемоглобина, гематокрита, койко-день.

4-этап. Изучение термометрической характеристики тканей в зоне

вмешательства при выполнении электрохирургической влагалищной

гистерэктомии.

5-й этап. Морфометрическое изучение удаленной матки с целью выявления

гистологических особенностей, возникших после влияния различных

биполярных коагулирующих устройств.

Методы клинико-лабораторных и инструментальных исследований

Клинико-лабораторное обследование пациенток перед предстоящим

хирургическим лечением включало в себя общее и гинекологическое

обследование, общепринятые стандартные лабораторные, а также

инструментальные методы исследования. Большая часть исследований

выполнена в лаборатории ФГБУЗ СПбКБРАН, а также в клинических

лабораториях других медицинских учреждений.
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Рисунок 1 – Схематическое изображение дизайна исследования.
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Клинические методы исследования

Предоперационное обследование включало подробную оценку жалоб

пациенток и тщательный сбор анамнеза, наличие сопутствующей

гинекологической патологии (патология придатков матки, эндометриоз,

генитальный пролапс), наличие сопутствующих соматических заболевания

(ожирение, сахарный диабет, ишемическая болезнь сердца, гипертоническая

болезнь, варикозная болезнь). При сборе анамнеза особое внимание уделялось

оценке паритета, методе родоразрешения, предшествующим хирургическим

вмешательствам, длительности постменопаузы. Гинекологический осмотр

проводился на кресле в положении лёжа. Оценивали состояние кожи

промежности, вульварного кольца, слизистой оболочки влагалища, мышц

тазового дна, устанавливали наличие или отсутствие опущения гениталий.

Больные с генитальным пролапсом из исследования исключались на данном

этапе. В покое и при натуживании определяли положение шейки матки и тела

матки. Пациентки с размером матки более 15 недель условной беременности

исключались из исследования. Во время гинекологического осмотра оценивалась

емкость влагалища, подвижность матки, наличие/отсутствие миоматозных узлов

перешеечно-шеечной локализации, наличие/отсутствие объемных образований

придатков матки, состояние мышц тазового дна.

Предоперационное обследование и подготовка

Всем больным в соответствии с клиническим протоколом

предоперационного обследования выполняли клинический анализ крови, общий

анализ мочи, биохимичеcкий анализ крови, коагулограмму, обследование на

наличие антител к бледной трепонеме, ВИЧ, маркеры гепатитов. ЭКГ

проводилось по общепринятой методике в амбулаторных условиях с

обязательным заключением терапевта о возможности проведения хирургического

вмешательства и общей анестезии. Изучали состояние микробиоты влагалища.

Ультразвуковое исследование органов малого таза выполнялось всем пациенткам

предоперационно. Для оценки состояния органов малого таза использовалось
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промежностное сканирование с помощью конвексного датчика при умеренно

наполненном мочевом пузыре.

Методы хирургического лечения в исследуемых группах

В зависимости от метода гемостаза больные были распределены в

профильные группы, описанные выше.

Оценка эффективности и безопасности сравниваемых хирургических

методов гемостаза при влагалищной гистерэктомии

Эффективность метода гемостаза в группах сравнения оценивалась по

следующим критериям, представленным в таблице 1. 

Таблица 1 – Критерии оценки эффективности хирургического лечения

Интраоперационные Ранние послеоперационные

Отсутствие осложнений (ранение смежных

органов, кровотечение, латеральное

термическое повреждение)

Длительность и интенсивность болевого

синдрома

Величина кровопотери Потребление анальгетиков

Длительность операции Отсутствие осложнений (кровотечение,

латеральное термическое повреждение)

Длительность пребывания пациенток в

стационаре

Безопасность метода гемостаза оценивалась по частоте интра- и

послеоперационных осложнений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Влагалищная гистерэктомия, выполненная с электрохирургическим

методом гемостаза, позволяет сократить продолжительность операции (р≤0,001),

интраоперационную кровопотерю (р≤0,001), в том числе при миоме матки

больших размеров (р≤0,05). Использование электрохирургической методики

гемостаза не увеличивает частоту интраоперационных и ранних

послеоперационных осложнений.
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2. Выполнение электрохирургического гемостаза при влагалищной

гистерэктомии статистически значимо снижает интенсивность и длительность

послеоперационного болевого синдрома (р≤0,001).

3. Термометрические показатели – максимальная, минимальная

температуры ткани, температура на границе коагуляции статистически значимо

меньше при использовании инструмента «В», оснащенного функцией контроля

температуры лигируемой ткани. Минимальные изменения морфометрических

показателей тканей в зоне коагуляции также определяются после воздействия на

ткани инструмента «В».

4. Выбор оптимального биполярного инструмента для осуществления

гемостаза при влагалищной гистерэктомии улучшает термометрические и

морфометрические характеристики тканей в зоне хирургического вмешательства

и снижает риск латерального термического повреждения, получены достоверные

корреляционные связи между температурой на границе коагуляции,

минимальной температурой с площадью воздействия коагуляции.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Статистический анализ результатов исследования проводился в

программной среде STATISTICA (version 10,  StatSoft. Лиц. BXXR3 10 -

F964808 – FA - V). Близость распределений количественных непрерывных

признаков к нормальному закону оценивалась с использованием критериев

Колмогорова–Смирнова (при n > 50) и Шапиро–Уилка (в остальных случаях).

Количественные признаки с нормальным распределением представлены средним

арифметическим значением (М) и средним квадратическим отклонением () в

формате М ± ; в противном случае – медианой и интерквартильным размахом –

Ме [Q1; Q3], где Q1 – нижний, Q3 – верхний квартили. Сравнительный анализ

количественных признаков в двух независимых группах в зависимости от вида их

распределения выполнялся критерием Стьюдента или Манна-Уитни; при

сравнении двух зависимых групп использовался параметрический парный

критерий Стьюдента для связанных групп или непараметрический критерий

Вилкоксона. При сравнении трех независимых групп проводился дисперсионный
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анализ (ДА; параметрический – по Фишеру или ранговый, непараметрический –

по Краскелу-Уоллису). Взаимосвязь количественных показателей оценивалась

при вычислении коэффициента корреляции (по Пирсону – r или по Спирмену–

rs). Сопряженность (взаимосвязь) качественных характеристик в изучаемых

группах оценивалась при вычислении критерия χ2 Пирсона, а при неустойчивости

критерия χ2 – точным критерием Фишера. Распределения частот номинальных

показателей представлены точечной (%) и интервальной оценкой (95%

доверительный интервал – ДИ); при этом 95% ДИ вычислялся по методу Вилсона

(Wilson). При статистических сравнениях стандартное для медико-биологических

исследований значение р=0,05 принималось в качестве порогового уровня

значимости нулевой статистической гипотезы.

Апробация работы

Результаты исследования доложены на международной конференции

«Использование современных энергий в оперативной гинекологии» (Рига, 2017),

международном научно-практическом курсе «Современные энергии в

оперативной гинекологии» (Тбилиси, 2017), X съезде акушеров-гинекологов и

неонатологов Республики Беларусь (Минск, 2017), научно-практическом курсе

«Современные подходы в оперативной гинекологии» (Ростов, 2018),

международной конференции «Хирургическая весна» (Тбилиси, 2018), 2-й

международной научно-практической конференции «Малоинвазивные

технологии в лечении тазового пролапса и недержания мочи у женщин»,

посвященной 150-летию профессора Д.И. Ширшова (Санкт-Петербург, 2018),

научно-практической конференции «Современные подходы к хирургическому

лечению опухолей матки» (Санкт-Петербург, 2018), межрегиональной научно-

практической конференции «Гиперпластические заболевания органов

репродуктивной системы. Актуальные вопросы диагностики и лечения» (Санкт-

Петербург, 2019), международной научно-практической конференции

«Хирургические энергии в гинекологической хирургии и онкогинекологии»
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(Санкт-Петербург, 2019), XIII региональном научно-образовательном форуме

«Мать и Дитя» (Казань, 2020).

Апробация работы проведена на совместном заседании кафедр акушерства,

гинекологии и неонатологии, акушерства, гинекологии и репродуктологии от

21.10.2020 и на заседании проблемной комиссии (протокол № 13) от 21.10.2020

года ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава РФ.

По теме работы опубликованы 6 научных работ, 4 научных статьи в

рецензируемых журналах, включенных в перечень изданий, рекомендованных

ВАК РФ.

Внедрение результатов исследования в практику

Полученные результаты исследования внедрены в учебную работу кафедр

акушерства, гинекологии и неонатологии и акушерства, гинекологии и

репродуктологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава РФ.

Техника электрохирургической влагалищной гистерэктомии внедрена в работу

хирургического отделения ФГБУЗ Санкт-Петербургская клиническая больница

Российской академии наук.

Личный вклад автора

Личный вклад соискателя состоит в выборе направления исследования,

постановке задач, отборе пациенток, сборе анамнестических данных,

определении показаний для хирургического лечения, ассистенции при

хирургическом лечении, назначении послеоперационной терапии, наблюдении за

течением послеоперационного периода, ведении первичной медицинской


[…]


интраоперационное ранение мочевого пузыря и повреждение мочеточника были

выявлены в двух случаях при традиционном методе гемостаза. Наше

исследование подтверждает данные зарубежной литературы о том, что

электрохирургическая вагинальная гистерэктомия не ассоциирована с более

высоким уровнем осложнений со стороны мочевыделительной системы.

Исследовании FINHYST получило 1,1% мочевых повреждений при

традиционной гистерэктомии в сравнении с 0,64% повреждений при

электрохирургической гистерэктомии, уровень p=0,15 [68]. Наше исследование

так же подтверждают данные Brummer et al [68], Mamik et al [51] и последний

Кокрановский обзор [121] относительно частоты мочевых осложнений при

вагинальной гистерэктомии для доброкачественных гинекологических
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заболеваний. Важно то, что ни одно из мочевых осложнения, обнаруженные в

данном исследовании, не были связаны с использованием устройств

электрохирургических инструментов, таким образом подтверждая данные

мировой литературы [62, 68, 74, 91]. Биполярные инструменты для коагуляции

имеют преимущества при вагинальных операциях (меньшая кровопотеря,

продолжительность операции). Однако эти инструменты могут вызвать

термические травмы, которые могут привести к повреждению смежных органов,

нервов и их некрозу. Коагуляция тканей происходит при температуре выше 45° C

[67]. Денатурация белков происходит при температурах от 57 до 65° С [38].

Боковой разброс температуры является серьезной проблемой для использования

электрохирургических устройств. Следовательно степень бокового теплового

распространения должна быть минимизирована особенно в «стесненных»

условиях влагалищного доступа. За последние годы были приложены огромные

усилия для разработки электрохирургических аппаратов. В новейшем поколении

используются более совершенные электрические генераторы, которые

используют активную обратную связь для оптимизации мощности. Путем

измерения импеданса ткани между двумя биполярными электродами происходит

остановка биполярной радиочастотной энергии, что позволяет уменьшить

тепловое повреждение латеральных тканей. Наше исследование биполярных

инструментов выполнено чтобы определить степень теплового распространения

в результате их использования, потенциал для повреждения тканей, поиск

стратегии дальнейшего снижения термического повреждения окружающих

тканей. Подобные исследования важны, поскольку полученные данные позволят

хирургу выбрать правильный электрохирургический инструмент для конкретной

операции. Мы оценили температуру ткани между браншами каждого зажима - T

max; температуру ткани на границе с браншами инструмента – T на границе

коагуляции; температура ткани на расстоянии 1,5 см от бранш инструмента – T

min. Измерение температуры ткани на расстоянии 1,5 см от места коагуляции

маточных сосудов выбрано неслучайно, так как расстояние от места перекреста

маточной артерии с мочеточником до ребра матки справа составляет 2,2–2,8 см;
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слева — 1,6–2,0 см [12, 15]. Наше исследование демонстрирует, что

использование электрохирургического гемостаза с помощью биполярного

инструмента «В» с функцией контроля температуры лигируемой ткани

демонстрирует термометрические преимущества перед биполярными

инструментами «А» и «С» при влагалищной гистерэктомии. Максимальная

температура ткани между браншами при коагуляции инструментом «А» была

равна 112,29° С, температура ткани на границе коагуляции составила 71,78° С.

При коагуляции инструментом «С» температура ткани между браншами

инструмента была 166,11° С, температура ткани на границе коагуляции 54,57° С.

При использовании инструмента «В» температура ткани между браншами

составила 84,45° С, на границе коагуляции 47,70° С (p<0,001). Минимальная

температура ткани при использовании инструмента «В» являлась наименьшей и

составила 35,62 ° С, при коагуляции инструментом «А» - 36,13° С, при

использовании инструмента «С» - 39,60°С (p<0,001). Температура ткани между

браншами инструмента во время коагуляции и температура ткани на границе с

инструментом была значимо ниже при использовании «В», чем зажимов «А» и

«С», (величина Н - 34,09, p≤0,001). Энергия, передаваемая инструментом,

повышает температуру ткани между браншами и вызывает коагуляцию. Иногда

во время коагуляции чрезмерно нагретые ткани могут прилипнуть к горячим

поверхностям электродов бранш. Это увеличивает электрическое сопротивление,

коагуляция становится менее прицельной и требуется больше времени для ее

осуществления. Однако эта энергия может вызывать непреднамеренное

повышенное температуры ткани в непосредственной близости от инструмента,

что вызывает латеральное термическое повреждение [127]. Термические травмы

и ишемические повреждения в результате прямого теплового воздействия или

теплового распространения на соседние ткани могут вызывать геморрагические

осложнения и некроз ткани [65, 78]. Это может привести, например к травме

кишечника, опасное осложнение [108], которое может остаться нераспознанным

во время операции и может проявиться только через 3–4 дня после операции

[107]. Боковое распространение тепловой энергии от электрохирургических
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инструментов может повлиять на окружающие ткани, что приводит к

непреднамеренному повреждению жизненно важных структур, замедленному

заживлению раны и усилению послеоперационной боли [48,101]. Часто механизм

тепловых осложнений неясен, является ли это следствием неосторожного

обращения с нагретыми устройствами или осложнения, такие как

уретеровагинальные, пузырно-влагалищные свищи являются результатом

термического бокового распространения. Поэтому изучение влияния

температуры на расстоянии от бранш инструмента на морфометрические

параметры представляется нам важным. Делая выбор оптимального инструмента,

мы также обращали внимание на характер его воздействия на ткани.

Гистоморфометрический анализ подтвердил то, что более высокие температуры

вызывают более интенсивные структурные изменения. Наши данные показали,

что повышенное повреждение ткани – большая глубина, распространенность и

площадь воздействия коагуляции существует там, где температура ткани

наиболее высока. Наибольшая глубина коагуляции определялась при

использовании инструмента «А» и была равна 3,54 мм. Наибольшая площадь

распространения коагуляции также была отмечена при использовании

инструмента «А» - 22,80 мм2. Распространенность коагуляции была

максимальной после воздействия инструмента «С» и являлась равной 10,84 мм.

Наименьшая глубина воздействия коагуляции (1,93 мм), площадь

распространения коагуляции (10,85 мм2) а также распространенность коагуляции

(8,39 мм) выявлена при использовании инструмента «В».

Фактором риска возникновения латерального термического повреждения

является максимальная температура на границе коагуляции, коэффициент

корреляции (r) между температурой ткани на границе коагуляции и

распространенностью коагуляции – 0,58, р=0,017, а также площадью коагуляции

– 0,60, р=0,014. Выбор оптимального биполярного инструмента «В» позволяет

снизить риск латерального термического повреждения, так как температура на

границе коагуляции значимо коррелирует с распространенностью и площадью

коагуляции. Непреднамеренное термическое повреждение жизненно важных
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структур и повреждение тканей рядом с зоной коагуляции являются частыми

осложнениями электрохирургии. Учитывая последние достижения в области

электрохирургического инструментария, в настоящее время актуально увеличить

эффективность и минимизировать риски коагулирующих устройств.

Анализ интраоперационных и послеоперационных параметров показал, что

по ряду показателей имелись определенные различия между двумя методами

гемостаза при влагалищной гистерэктомии. Так, использование

электрохирургического гемостаза быстрее, технически проще, сопровождается

меньшей кровопотерей, меньшей послеоперационной болью. Однако в

послеоперационном периоде нами не было получено статистической значимой

разницы по частоте осложнений между двумя методами гемостаза.

В исследовании была получена статистически достоверная корреляция

между термометрическими и морфометрическими характеристиками тканей для

прогнозирования вероятности латерального термического повреждения при

выполнении электрохирургической влагалищной гистерэктомии.

В практической деятельности врача гинеколога влагалищный доступ

гистерэктомии недостаточно используется в настоящее время, несмотря на его

достоинства. Практически не освещены в литературе преимущества

электрохирургического метода гемостаза при влагалищной гистерэктомии. Нет

единства в выборе оптимального электрохирургического инструмента,

позволяющего минимизировать хирургические риски при выполнении

влагалищной гистерэктомии.

Решению этих и сопряжённых с ними вопросов и посвящена данная работа.

Найденные в процессе её реализации решения позволят повысить эффективность

и безопасность влагалищной гистерэктомии.
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ВЫВОДЫ

1. Электрохирургический метод гемостаза улучшает результаты

влагалищной гистерэктомии за счет статистически значимого снижения

продолжительности операции (ЭХГ – 55 [45; 75] минут, ТГ – 85 [65; 100] минут,

уровень р≤0,001), кровопотери (ЭХГ – 80 [50; 100] мл, ТГ – 200 [150; 250] мл,

уровень р≤0,001). При миоме матки больших размеров средняя

продолжительность операции и кровопотеря также статистически значимо

меньше при электрохирургическом методе гемостаза, чем при традиционном

(продолжительность – ЭХГ – 68 [53; 85] минут, ТГ – 90 [78; 118] минут, p=0,010;

кровопотеря – ЭХГ – 80 [60; 100] мл, ТГ – 200 [150; 250] мл, мл, уровень

p<0,001). При выполнение электрохирургического гемостаза выявлена тенденция

к снижению хирургических рисков интраоперационных и ранних

послеоперационных осложнений – частота осложнений в группе

электрохирургии – 2%, в группе традиционного гемостаза 12,2 %, уровень

р=0,057.

2. Электрохирургический метод гемостаза при влагалищной гистерэктомии

в значительной степени улучшает течение раннего послеоперационного периода,

уменьшая интенсивность и длительность болевого синдрома в

послеоперационном периоде по сравнению с традиционным гемостазом при

влагалищной гистерэктомии (уровень боли по ВАШ, послеоперационное

потребление анальгетиков статистически значимо меньше, уровень р≤0,001).

3. Термометрические показатели ткани в зоне воздействия коагуляции

минимальны при использовании биполярного инструмента «В», оснащенного

функцией контроля температуры лигируемой ткани, температура ткани на

границе инструмента – 54,57°C, максимальная температура при коагуляции –

84,45°С, минимальная температура – 35,62°C, полученные данные являются

минимальными величинами температур среди трех исследованных

инструментов, уровень статистической значимости p≤0,001.
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4. На основании гистологических критериев минимальная зона

необратимой деструкции тканей в зоне воздействия коагуляции определена при

использовании инструмента «В» (глубина повреждения ткани составила 1,93 мм,

уровень p=0,021, площадь распространения коагуляции была 0,85 мм2, уровень

p=0,0048, распространенность коагуляции оказалась равна 8,39 мм, уровень

p=0,010).

5. Выбор оптимального биполярного инструмента «В» с возможностью

контроля температуры лигируемой ткани позволяет снизить риск латерального

термического повреждения. Факторами риска возникновения латерального

термического повреждения являются высокая температура ткани на границе

коагуляции (коэффициент корреляции (r) между температурой на границе

коагуляции и площадью воздействия коагуляции – 0,60, р=0,014); высокая

минимальная температура (коэффициент корреляции (r) между минимальной

температурой коагуляции и площадью воздействия коагуляции – 0,74, р=0,0011).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе доступа гистерэктомии, влагалищный доступ должен

применяться более широко, не только при наличии генитального пролапса, но и

при иных доброкачественных заболеваниях матки, в том числе при миоме матки

больших размеров.

2. Электрохирургический метод гемостаза при влагалищной гистерэктомии

является предпочтительным, повышающим эффективность влагалищной

гистерэктомии за счет уменьшения продолжительности операции и кровопотери,

снижающим интенсивность и длительность послеоперационной боли, не

удлиняющим срок пребывания пациенток в стационаре.

3. Повышение эффективности влагалищной гистерэктомии с

электрохирургическим методом гемостаза позволяет расширить показания для

выбора вагинального доступа, в том числе для пациенток с миомой матки

размером до 15 недель условной беременности, имеющих емкое влагалище и

достаточную подвижность матки.

4. При выполнении электрохирургического гемостаза, c целью снижения

риска латерального термического повреждения смежных органов, с учетом

термометрических и морфометрических характеристик тканей, целесообразно

использовать оптимальный биполярный инструмент, оснащенный функцией

контроля температуры лигируемой ткани.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – абдоминальная гистерэктомия

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВГ – влагалищная гистерэктомия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ИМТ - индекс массы тела 

ЛАВГ – лапароскопически-ассистированная влагалищная гистерэктомия

ЛГ – лапароскопическая гистерэктомия

НПВС – нестероидное противовоспалительное средство

РГ – роботическая гистерэктомия

РКИ – рандомизированное клиническое исследование

ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава РФ – Первый Санкт-

Петербургский Государственный Медицинский Университет им. акад. И.П.

Павлова

ТГ – традиционный гемостаз

ФГБУЗ СПбКБРАН – государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Санкт-Петербургская клиническая больница Российской академии наук

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭХГ – электрохирургический гемостаз
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