ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Епифановой Татьяны Алексеевны на тему: «Оптимизация влагалищной гистерэктомии с использованием электрохирургии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Диссертационная работа Епифанова Т.А. посвящена одному из наиболее актуальных вопросов современной гинекологии - проблеме хирургического лечения доброкачественных гинекологических заболеваний матки малоинвазивным вагинальным доступом. Новый взгляд на один из самых ранних и уникальных доступов в гинекологии – вагинальный, с использованием электрохирургии, является одним из важнейших направлений в современной оперативной гинекологии.

В связи с этим диссертант определила цель исследования – на основании сравнительного анализа эффективности и безопасности двух хирургических методов гемостаза (традиционного лигирования и электрохирургического) улучшить результаты влагалищной гистерэктомии. Данная цель и вытекающие из нее задачи определяют актуальность исследования.

Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы Епифановой Татьяны Алексеевны не вызывает сомнений, подтверждена фактами неоднократного обсуждения на общероссийских научно-практических конференциях. Диссертант провела сравнение эффективности и безопасности двух хирургических методов гемостаза, изучила интраоперационные параметры и особенности течения раннего послеоперационного периода у пациенток, перенесших влагалищную гистерэктомию с использованием различных методов гемостаза. На основании термометрических и морфометрических характеристик тканей обосновала выбор наиболее оптимального электрохирургического инструмента для выполнения гемостаза при влагалищной гистерэктомии.

Получила достоверные корреляционные связи между термометрическими и морфометрическими характеристиками тканей позволившие уточнить патогенетические варианты развития латерального термического повреждения при выполнении электрохирургической влагалищной гистерэктомии.

Основные результаты исследования изложены в 6 печатных работах, в том 4 статья в журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ.

В автореферате автором цель и задачи сформулированы четко и грамотно, отражены основные положения и новизна диссертационной работы.

Диссертационное исследование Епифановой Татьяны Алексеевны правильно спланировано, группы исследований однородны, сопоставимы для статистического анализа. Таким образом, репрезентативность выборки достаточна для получения статистически значимых и достоверных результатов.

Методология исследования современна, корректна и соответствует поставленным задачам, присутствует внедрение полученных результатов в практическое здравоохранение. Правомерность положений, выводов и рекомендаций, представленных в автореферате, не вызывает сомнений.

Автореферат написан в традиционном стиле и полностью отражает содержание диссертации. К оформлению, структуре и содержанию автореферата замечаний нет. Анализ автореферата Епифановой Татьяны Алексеевны «Оптимизация влагалищной гистерэктомии с использованием электрохирургии» позволяет сделать заключение, что выполненное диссертационное исследование является законченным научно-исследовательским трудом.

Заключение

Таким образом, по своей актуальности, научной новизне, практической значимости полученных результатов диссертационное исследование Епифановой Татьяны Алексеевны на тему: «Оптимизация влагалищной гистерэктомии с использованием электрохирургии», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 г. № 842 (в редакции постановления Российской Федерации от 01.10. 2018г. №1168), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.01 – акушерство и гинекология.

доктор медицинских наук,

профессор кафедры акушерства, гинекологии и перинатологии

главный врач Клиники,

проректор по лечебной работе и последипломному обучению

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет»

Минздрава РФ

В.А. Крутова

Подпись доктора медицинских наук,
профессора Крутовой В.А. заверяю: Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Кубанский государственный медицинский университет» Минздрава РФ

доктор философских наук, профессор

A handwritten signature in black ink, appearing to be the initials "Т.А." followed by a stylized surname.

Т.А. Ковелина